於民國一○七年一月一日至六月三十日及民國一○六年一月一日至六月
三十日間，本集團重複性公允價值衡量之資產及負債，並無公允價值層
級第一等級與第二等級間之移轉。

重複性公允價值層級第三等級之變動明細

本集團重複性公允價值衡量之資產屬公允價值層級第三等級者，期初至
期末餘額之調節列示如下：

透過損益按公允價值衡量

特別股 衍生工具

107.1.1 $170,000 $-
107.1.1-6.30認列總利益(損失)：
認列於損益(列報於「其他利益及損失」) - -

107.6.30 $170,000 $-

106.1.1 $- $430
106.1.1-6.30認列總利益(損失)：
認列於損益(列報於「其他利益及損失」) - (344)

106.6.30 $- $86

上述認列於損益之總損失中，與截至民國一○七年一月一日至六月三十
日及民國一○六年一月一日至六月三十日持有之資產相關之損失分別為
0千元及344千元。

公允價值層級第三等級之重大不可觀察輸入值資訊

本集團公允價值層級第三等級之重複性公允價值衡量之資產，用於公允
價值衡量之重大不可觀察輸入值如下表所列示：

民國一○七年六月三十日

評價技術

重大

不可觀察

輸入值 量化資訊

輸入值與

公允價值關係

輸入值與公允價值

關係之敏感度

分析價值關係

金融資產：

透過損益按公允價值衡量 資產法 缺乏流通 10%~30% 缺乏流通性程度
越高，公允價值估

計數越低

當缺乏流通性之百分比上

升(下降)10%，對本集團
損益將增加/減少208千元

特別股 性折價

如興股份有限公司及子公司合併財務報表附註(續)
(僅經核閱，未依一般公認審計準則查核)

(金額除另予註明者外，均以新臺幣千元為單位)

99

民國一○六年十二月三十一日

評價技術

重大

不可觀察

輸入值 量化資訊

輸入值與

公允價值關係

輸入值與公允價值

關係之敏感度

分析價值關係

金融資產：

透過損益按公允價值衡量

嵌入式衍生工具 二元樹定價模式 波動率 29.37% 波動率越高，公允

價值估計數越高

當波動率上升(下降)5%，
對本集團損益將增加0千
元及減少0千元

民國一○六年六月三十日

評價技術

重大

不可觀察

輸入值 量化資訊

輸入值與

公允價值關係

輸入值與公允價值

關係之敏感度

分析價值關係

金融資產：

透過損益按公允價值衡量

嵌入式衍生工具 二元樹定價模式 波動率 34.86% 波動率越高，公允

價值估計數越高

當波動率上升(下降)5%，
對本集團損益將增加516
千元及減少430千元

(3) 非按公允價值衡量但須揭露公允價值之層級資訊

107.6.30
第一等級 第二等級 第三等級 合計

僅揭露公允價值之負債：
長期應付款－關係人
(含一年內到期) $- $- $1,931,164 $1,931,164

106.12.31
第一等級 第二等級 第三等級 合計

僅揭露公允價值之負債：
應付公司債 $- $872,322 $- $872,322
長期應付款－關係人 - - 2,261,760 2,261,760
(含一年內到期)

$- $872,322 $2,261,760 $3,134,082

106.6.30
第一等級 第二等級 第三等級 合計

僅揭露公允價值之負債：
應付公司債 $- $868,970 $- $868,970

如興股份有限公司及子公司合併財務報表附註(續)
(僅經核閱，未依一般公認審計準則查核)

(金額除另予註明者外，均以新臺幣千元為單位)

100

10. 具重大影響之外幣金融資產及負債資訊

本集團具重大影響之外幣金融資產及負債資訊如下：

金額單位：千元
107.6.30

外幣 匯率 新臺幣
金融資產
貨幣性項目：
美金 $160,115 30.46 $4,877,103
人民幣 209,466 4.59 961,449

金融負債
貨幣性項目：
美金 $247,129 30.46 7,527,549
人民幣 428,033 4.59 1,964,671

106.12.31
外幣 匯率 新臺幣

金融資產
貨幣性項目：
美金 $127,956 29.76 $3,807,971
人民幣 165,691 4.57 757,208

金融負債
貨幣性項目：
美金 $186,262 29.76 $5,543,157
人民幣 456,173 4.57 2,084,711

106.6.30
外幣 匯率 新臺幣

金融資產
貨幣性項目：
美金 $106,309 30.42 3,233,920
人民幣 2,032 4.49 9,124

金融負債
貨幣性項目：
美金 22,456 30.42 683,112
人民幣 10,944 4.49 49,139
歐元 225 34.72 7,812

上述資訊係以外幣帳面金額(已換算至功能性貨幣)為基礎揭露。

如興股份有限公司及子公司合併財務報表附註(續)
(僅經核閱，未依一般公認審計準則查核)

(金額除另予註明者外，均以新臺幣千元為單位)

101

本集團於民國一○七年四月一日至六月三十日及民國一○六年四月一日至

六月三十日與民國一○七年一月一日至六月三十日及民國一○六年一月一

日至六月三十日之外幣兌換(損)益分別為7,399千元、11,080千元、(37,071)千
元及(13,760)千元。前述貨幣性金融資產及金融負債之兌換損益資訊係包含
已實現及未實現兌換損益淨額。

11. 本集團之子公司如興(上海)進出口有限公司銷售與蘇州瑞比得商貿有限公司
(以下簡稱蘇州瑞比得)未能收回之應收帳款28,402人民幣千元，及蘇州瑞比
得所屬集團負責人王炯烈先生所擔保之債權47,467千元無法受償，本集團已
就持有之王炯烈個人保證本票之其中一張，金額計18,960千元，依其戶籍所
在地向臺灣雲林地方法院申請本票裁定，並經臺灣雲林地方法院民國一○五

年二月十五日一○五年度司票字第40號裁定在案，並已取得確定證明書，後
續本集團將就其他本票進行相同法律動作，並對蘇州瑞比得之應收帳款委請

當地律師及資產管理公司進行資產保全之必要之程序，以保障公司權益。

12. 本集團子公司如興(上海)進出口有限公司與南通司柏特貿易有限公司(以下